REQUERIMENTO Nº 011/2017

 			            O Vereador que este subscreve na forma regimental, após ouvido o plenário, solicita
o envio de expediente  a Sua Excelência, Dorival Bettini, Superintendente do IBAMA/MS, no
sentido que o mesmo envide esforços para que seja viabilizado a doação de 453,02 m³ de
madeira, objetivando serviços de reformas e/ou reconstrução de pontes  no município de
Nioaque-MS.

				JUSTIFICATIVA:

 				Em virtude a grande demanda existente quanto o atendimento para com os moradores da
zona rural de nosso município, a qual prevalece sobre a área urbana, neste contexto estamos
tendo  dificuldades  bastante expressiva quanto o atendimento  das reivindicações constantes
inerente as reformas e reconstruções de pontes e pontilhões, e com o intuito de darmos uma
alavancada nesta área, a qual é suma importância para o desenvolvimento e crescimento de
nosso município,  pois  a partir deste ponto destacamos  o transporte escolar diário das áreas
rurais, bem como o escoamento dos produtos agropecuários dessa região, os quais tem sido
encaminhados de forma insatisfatória em virtude aos sérios problemas enfrentados por
nossos munícipes dado ao fato que inúmeras pontes não oferecem condições seguras de
trânsito, sendo que totalizam 61 pontes que constantemente necessitam de manutenção e até
mesmo a reconstrução. Acreditando no trabalho exime que tem sido executado por Vossa
Excelência, perante ao órgão que ora está a frente, solicitamos apoio no atendimento desta
proposição.

	                           Sala das Sessões em 23 de novembro de 2017.

				VEREADOR ADEMAR MICHALSKI – PPS

				VEREADOR SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

				VEREADOR DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB